                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   образовательным учреждением
дополнительного образования детей «Центр детского творчества»

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказы Управления образования администрации города Ульяновска от 07.03.2014 № 147.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Центр детского творчества»


Проверяемый период: с 01.01.2012  по 28.02.2014.


Сроки проверки: начало проверки  18.03.2014 
                                окончание проверки 31.03.2014

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    31 948,4 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  1 802,3  тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –  49,3 тыс. руб.;
· неэффективное расходование денежных средств- 60,0 тыс. руб.;
· прочие нарушения  –1693,3тыс. руб.
    1. Инвентаризация объектов нефинансовых активов перед составлением годовой отчетности в 2012 году не проводилась,  что является  нарушением статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49. 

    2.  В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290 пункта 8.3. от 25.02.2013 № 822 Постановления Администрации города Ульяновска, штатные расписания МБОУ ДОД ЦДТ на   2012/213 и 2013/2014 учебные годы  не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».
        3. Протоколы инвентаризации не утверждены директором учреждения, отсутствовали подписи педагогических работников о согласии  расчета заработной платы в тарификации. 
        4. В  нарушение п. 5.2.  Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 установлена неправомерная выплата бюджетных средств директору Лаврешиной В.В. в сумме 29699,07 руб. в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» в сумме 22810,35 руб. и  КОСГУ 213  «Начисление на выплаты по оплате труда»  в сумме  6888,72  руб., что является неправомерным использованием бюджетных средств. В ходе проверки нарушения устранены в сумме 16679,07 руб.
        5. В нарушение Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном  размере оплаты труда» (в ред. от 01.06.2011 №106-ФЗ), п.3.18. Постановления Главы города от 30.10.2008 №8290, ст.129 часть первая ТК РФ, разъяснение  Минздравсоцразвития России от 13.02.2008 №326-17, установлено неправомерное начисление компенсационной доплаты МРОТ в сумме в  сумме 19609,27 тыс. руб., в том числе КОСГУ 211 «Заработная плата» в сумме 15060,9 руб., КОСГУ 213  «Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме  4548,39 руб. В ходе проверки излишне начисленная компенсационная переплата (МРОТ) в сумме 16190,25 руб. возмещена. 
        6. При списании стирального порошка, мыла хозяйственного, единица измерения указывалась в штуках.
        7. В нарушение коллективного договора МБОУ ДОД ЦДТ п.5 п.п.5.5 в связи заболеванием и перенесенной операции материальная помощь оказана педагогу дополнительного образования без  подтверждающих документов из медицинского учреждения.

        8. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ спортивное оборудование не установлены на сумму 60,0 тыс. руб., что является  неэффективным использованием бюджетных средств.
 
        9. В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 «Об оформлении выбытия основных средств и представлении отчета о наличии и движении имущества» и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» отчеты о приобретенных основных средствах первоначальной стоимостью более 3000 руб., приобретенные учреждением  в 2012-2013 годах в Комитет по управлению   имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска  не представлялись на общую сумму 169,3 тыс. руб. 

        10. К балансу  главного распорядителя получателя бюджетных средств (ф.0503730)  в Отчете об  исполнении учреждением ПФХД   (ф.0503737)  не  внесены  изменения в показатели утвержденных  плановых  назначений. Таким образом, процент исполнения бюджетных ассигнований не  установлен,  что является нарушением Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете».
     11. В  нарушение пункта 8 Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 №5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»,  на 2012 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  236,2 тыс. руб. 

     12. По состоянию на 01.01.2013 года  ОАО «Ростелеком» от МБОУ ДОД ЦДТ излишне  перечислена  сумма 367,34 руб., т.е. имелась дебиторская задолженность. По состоянию на 01.01.2014 года  ОАО «Ростелеком» от МБОУ ДОД ЦДТ  излишне  перечислена  сумма 1129,11 руб. Данная  дебиторская задолженность не отражена по  данным бухгалтерского учета по КОСГУ 302.21 «Расчеты по услугам связи». 

    13. Первичные документы и  регистры бухгалтерского учета оформлены с нарушением  статьи 9, статьи 10,  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:
        - при  смене  главного бухгалтера не  проведена инвентаризация,  не  составлен акт приема – передачи дел;

        - на предъявленных  счетах  на оплату и  оплаченных не везде имеется разрешающая  виза  руководителя учреждения;
         - при составлении годового баланса не производится сверка счетов с поставщиками и внебюджетными  фондами за 2012, 2013 годы,  достоверность кредиторской задолженности проверить не представилось возможным;       
        - остаток по главной книге на 01.01.2012,  на 01.01.2013, на 01.01.2014 годы не соответствует остатку по данным  баланса (Ф. 0503130, Ф. 0503730).
         14.  В нарушение  п.3 ст.6.,  п.2. ст.12 Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2011, 2012, 2013 годы не проводилась  инвентаризация расчетов по счетам. 
        15.  В ходе проверки установлено, что в нарушение Федерального закона от 29.11.1996г № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской задолженности за 2012 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской задолженности. Форма 0503769 к годовому балансу МБОУ ДОД ЦДТ  на 01.01.2013  содержит недостоверную информацию.

        16. В нарушение пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»  имелась  кредиторская  задолженность за 2012 год в сумме 24,1 тыс. руб.

       17. В ходе  проверки «Расчеты  по  платежам в бюджеты» выявлено  по  счету 303.02 «Расчеты  с ФСС на  случай  временной  нетрудоспособности и  в  связи  с  материнством» на  01.01.2014г имелась дебиторская  задолженность на сумму 41,9тыс. руб.,  в то  время,  как  по  счету 303.05 «Расчеты  по  прочим платежам в  бюджет» имелась кредиторская  задолженность в  сумме 53,4 тыс. руб.

        18. До  настоящего времени администрацией МБОУ ДОД ЦДТ не приняты меры к ликвидации  кредиторской  задолженности   по ЕСН (единому социальному  налогу) и  НДФЛ, образовавшаяся с 2009 года в  сумме 51 959,55 руб.,  согласно формы годового баланса по ОКУД 0503769  «Сведения по кредиторской задолженности».  
  Представлением Управления образования от 04.04.2014 № 1022       директору МБОУ дополнительного образования детей «Центр детского творчества»   предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник КРО                                                                                           Т.В.Бирковская
